1

         C Â M A R A  D O S  D E P U T A D O S

COMISSÃO ESPECIAL SOBRE REGULAMENTAÇÃO DOS
TRABALHADORES POR APP (PLP 152/2025)

REQUERIMENTO Nº DE 2025

(Do Sr. Daniel Agrobom)

Requer  o  aditamento à  audiência  pública

prevista  no  plano  de  trabalho  do  PLP  nº

152/2025, destinada ao debate sobre o tema

"Plataformas  digitais  não  referentes  a

entrega/coleta e outras".

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência o aditamento à

audiência  pública  sobre  "Plataformas digitais  não referentes  a  entrega/coleta  e

outras" prevista para o dia 21/10, a fim de incluir o seguinte convidado:

1. Sr. Ricardo Dias,  Presidente da Associação Brasileira de Eventos

(ABRAFESTA).

JUSTIFICATIVA

 A Associação Brasileira de Eventos (ABRAFESTA), presidida pelo Sr.

Ricardo Dias, congrega empresas que compõem a cadeia logística e operacional de

eventos no Brasil – incluindo serviços de tendas, audiovisual, buffet, garçons, DJs e

*C
D2

59
11

93
64

20
0*

RE
Q

 n
.4

9/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

3/
10

/2
02

5
13

:4
0:

25
.4

73
 -

PL
P1

52
25

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Daniel Agrobom
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259119364200

2

         C Â M A R A  D O S  D E P U T A D O S

locação  de  mobiliário.  Desde  sua  fundação  em  2009,  a  entidade  tem  se

destacado pela defesa técnica e institucional dos interesses do setor, promovendo a

profissionalização e a transparência nas relações de trabalho e prestação de serviços

em eventos de todos os portes.

A  participação  da  entidade  contribuirá  para  ampliar  a  visão  do

colegiado acerca das especificidades do setor de eventos, especialmente no tocante à

contratação temporária e intermitente de profissionais por plataformas digitais,  tema

que dialoga diretamente com os desafios de formalização, rastreabilidade e segurança

jurídica enfrentados pelo segmento.

Diante do exposto, contamos com o apoio dos nobres pares para sua

aprovação.

Sala das Sessões, em 13 de outubro de 2025.

DEPUTADO DANIEL AGROBOM

(PL/GO)

*C
D2

59
11

93
64

20
0*

RE
Q

 n
.4

9/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

3/
10

/2
02

5
13

:4
0:

25
.4

73
 -

PL
P1

52
25

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Daniel Agrobom
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259119364200

	COMISSÃO ESPECIAL SOBRE REGULAMENTAÇÃO DOS TRABALHADORES POR APP (PLP 152/2025)